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Z radością i przyjaźnią zatrzymujemy się na jubileuszowych szlakach życia 
i  aktywnej działalności ks. prof. dr. hab. Józefa Krętosza, historyka Kościoła 
i nauczyciela akademickiego z perspektywy wypełnionych 65 lat życia. Urodzony 
21 lutego 1949 roku w Bronowie na ziemi cieszyńskiej, wyświęcony na kapłana 
11 kwietnia 1974 roku w Katowicach i odtąd posługujący w diecezji, a obecnie 
archidiecezji katowickiej, przygotowany został do pracy duszpasterskiej. Ży-
cie swoje związał jednak z akademickim cyzelowaniem naukowego warsztatu 
obszernego zakresu historii Kościoła. Świadome zaangażowanie się w zawód 
historyka oznacza bezsprzecznie w każdym przypadku umiłowanie przeszłości 
i jej niestrudzone zgłębianie. To ks. Józef ukazał całym swoim traktowaniem i re-
alizowaniem obranej drogi, co uwieńczył uzyskaniem tytułu naukowego profesora 
nauk humanistycznych w 2006 roku.

Od czasów studiów specjalistycznych w Instytucie Historii Kościoła Katolic-
kiego Uniwersytetu Lubelskiego ks. Józef Krętosz szedł konsekwentnie drogą 
zdobywania kompetencji do samodzielnego uprawiania badań naukowych w pierw-
szym rzędzie nad przeszłością własnej ziemi cieszyńskiej i górnośląskiej, w czym 
w sposób szczególny pomagał mu wybitny badacz dziejów Kościoła ks. prof. dr 
hab. Bolesław Kumor. Oprócz tego nurtu niemal zupełnie zaskakująco zajął się 
też poznawaniem problematyki przeszłości Kresów Wschodnich Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej. Zainteresowanie właśnie tą skomplikowaną przeszłością, jak 
i kulturą tych ziem, wymaga przecież przenikliwej znajomości dziejów ojczy-
stych. Szlifował ją przez długie studiowania dokumentów we Lwowie, Rzymie 
i Wiedniu, nie zapominając o Krakowie czy Warszawie. Dzięki temu przeniknął 
prawidłowości kierujące skomplikowanymi ludzkimi tęsknotami i marzeniami. 
Opracował organizację łacińskiej archidiecezji lwowskiej, zajmował się losami 
duchownych kresowych, aż do martyrologium duchowieństwa w czasie II wojny 
światowej. W sposób zdradzający własne bogactwo duchowe wydobywał elementy 
obecności Kościoła i jego włączania się w sprawy każdego człowieka, pojedyncze-
go mieszkańca i obywatela. Jak wielu uczonych historyków, skoncentrował się na 
czasach nowożytnych, dla których istniała wprawdzie w miarę obfita dokumentacja, 
jednak równocześnie właśnie wówczas szybko zmieniało się oblicze tych ziem. 
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By zrozumieć prawa, rządzące tymi procesami, trzeba pracowicie uzyskać nieba-
gatelną wiedzę. Ale warto było podjąć ten wysiłek, by dziś cieszyć się znaczącymi 
osiągnięciami. Ilustruje to obfita bibliografia jego własnych prac naukowych.

Ks. profesor Józef Krętosz był zawsze aktywnym pracownikiem dydaktycznym 
w Wyższym Śląskim Seminarium Duchownym w Katowicach oraz na Wydziale 
Teologicznym Uniwersytetu Śląskiego. Wyrazy satysfakcji należą się za pełne 
poświęcenia prowadzenie przez 24 lata w Katowicach Punktu Konsultacyjnego 
Akademii Teologii Katolickiej z Warszawy. W ramach Wydziału Teologicznego 
Uniwersytetu Śląskiego był kierownikiem Zakładu Teologii Pastoralnej i Historii 
Duszpasterstwa. Jest promotorem doktoratów, pisanych pod jego naukowym 
kierownictwem. Szczególnie pragnę wydobyć ważny aspekt jego zaangażowania 
poprzez udział się w pracach Sekcji Profesorów i Wykładowców Historii Kościoła 
na Wydziałach Teologicznych i w Seminariach Duchownych; jako przewodniczący 
tej Sekcji potwierdzam, że ks. Józef często podejmował się przygotowywania i wy-
głaszania referatów, a także włączał się żywo w naukowe dyskusje. Wyraz uznania 
dla jego kwalifikacji naukowych stanowi też fakt zapraszania go w charakterze 
recenzenta w przewodach doktorskich i habilitacyjnych, a także w postępowaniach 
o nadanie tytułu naukowego profesora nie tylko w rodzimej uczelni w Katowicach 
– podejmował się tego zaszczytnego obowiązku także w Opolu, Wrocławiu, Po-
znaniu czy Warszawie. To bogactwo dokonań w dziedzinie akademickiej wiedzy 
zbudowane było i jest na fundamencie ducha, który ks. Józef ujawniał poprzez 
dyskretne włączanie się w różnorodne formy posługi duszpasterskiej, co swoje 
apogeum zyskało w ruchliwości przez wiele lat na terenie archidiecezji lwowskiej.

Spoglądając jubileuszowo na osobę i dokonania ks. profesora Józefa Krętosza, 
należy wyrazić szczere gratulacje, wsparte na życzeniach, by nie uszczupliło się to 
niezmordowane łączenie spraw Bożych ze sprawami naszych ludzkich możliwości.

Księże Profesorze, ad multos annos!


